
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto l’articolo 1, commi dal 329 al 338 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante 

“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2022-2024”, nella parte in cui prevede l’introduzione graduale 

dell’insegnamento dell’educazione motoria nelle classi quarte e quinte della scuola 

primaria, da parte di docenti in possesso di idoneo titolo di studio e iscritti nella classe di 

concorso « Scienze motorie e sportive nella scuola primaria», ed in particolare il 

comma 334, che prevede l’indizione di un concorso per il personale docente, per titoli 

ed esami ed abilitante, finalizzato alla copertura dei posti per l’insegnamento 

dell’educazione motoria nella scuola primaria, demandando a un decreto del 

Ministro dell’istruzione la disciplina del contenuto del bando di concorso, dei termini e 

delle modalità per la presentazione delle domande, dei titoli valutabili, delle 

modalità di svolgimento delle prove, dei criteri di valutazione dei titoli e delle prove, 

nonché della composizione delle commissioni di valutazione e del contributo a 

carico dei partecipanti alla procedura concorsuale; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. n. 80 del 30.03.2022 contenente “Disposizioni 
concernenti il concorso per titoli ed esami abilitante per l’accesso ai ruoli del 
personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola 
primaria, di cui all’articolo 1, commi 329 e seguenti, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234”; 

Visto  l’art. 12 del Decreto Ministeriale prot. n. 80 del 30.03.2022 recante disposizioni per 

la costituzione delle commissioni giudicatrici;   

Visti  gli articoli 13, 14 e 15 del D.M. prot. n. 80 del 30.03.2022 recanti disposizioni per la 

composizione ed i requisiti per i presidenti, componenti e membri aggregati delle 

commissioni giudicatrici;  

Visti l’articolo 16 del D.M. n. 80 prot. n. 80 del 30.03.2022 recanti disposizioni 

concernenti le condizioni personali ostative agli incarichi di presidenti e 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

componenti delle commissioni nonché i criteri di composizione delle commissioni 

giudicatrici;  

Vista la nota ministeriale prot. n. 53607 del 13.09.2023 contenente le disposizioni per la 

presentazione delle istanze finalizzate alla nomina a componente delle 

commissioni giudicatrici della procedura in oggetto. 

Visti gli elenchi relativi agli aspiranti appartenenti ai ruoli dei professori universitari che 

hanno prodotto nei termini previsti la dichiarazione di disponibilità alla nomina, in 

qualità di presidenti nelle commissioni giudicatrici del concorso ordinario, per titoli 

ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente relativi 

all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria; 

Visti gli elenchi relativi ai dirigenti scolastici, dirigenti tecnici nonché dei docenti che 

hanno prodotto nei termini previsti la dichiarazione di disponibilità alla nomina, in 

qualità di presidenti, commissari e membri aggregati di lingua inglese nelle 

commissioni giudicatrici del concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 

reclutamento del personale docente relativi all'insegnamento dell'educazione 

motoria nella scuola primaria; 

Accertati l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dall’art. 16 del decreto n. 326/2021; 

 

DECRETA 

 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice del “Concorso 

ordinario, per titoli ed esami, abilitante per l’accesso ai ruoli del personale docente 

relativi all'insegnamento dell'educazione motoria nella scuola primaria è così 

costituita: 

Presidente MURATORE VINCENZA – Dirigente scolastico in servizio presso l’I.S. “A. 

Volta”di Palermo; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Componente MANGIONE PIETRO – Docente in quiescenza; 

Componente PLAIA SALVATORE – Docente in quiescenza; 

Lingua Inglese MIRAULA MARIA – Docente in quiescenza; 

Segretario ANEMONE SALVATORE – D.S.G.A. in servizio presso il Convitto Nazionale “G. 

Falcone” di Palermo;  

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dall’Art. 20 del D.L. n. 75 del 22.06.2023, convertito con Legge n. 112 

del 10.08.2023. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-12-04T15:40:48+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-12-04T17:09:34+0100
	protocollo




